
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per il servizio di assistenza e manutenzione per l'anno 2020 per le 
applicazioni della farmaceutica di proprietà di GPI e gestite da Trentino Digitale per conto 

dell'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (APSS) mediante trattativa diretta - 6.2-2019-408 
 

Premesse 

Nell’ambito della nuova Convenzione quadro con APSS in corso di stipula per la regolamentazione dei servizi ICT 
offerti all’APSS da Trentino Digitale, rientrano le attività relative alla gestione del Sistema informativo "Farmaceutica 
e Statistiche" dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari. A tale scopo è previsto che Trentino Digitale fornisca il 
servizio di assistenza e manutenzione per le applicazioni della farmaceutica esterna convenzionata. 

Il servizio, già in erogazione nell’ambito della Convenzione per la regolamentazione delle attività relative alla gestione 
del Sistema informativo "Farmaceutica e Statistiche" dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari valida per il 
triennio 2017-2019 (raccolta n. 270 del 24/05/2017), è stato richiesto dall’APSS anche per il 2020 con nota 
segnatura/id n. APSS.20/12/2019.0196042 del 20/12/2019 e sarà formalizzato nei confronti della stessa 
APSS dopo la sottoscrizione della nuova convenzione quadro.  

Il servizio si basa sulle applicazioni sviluppate da Insiel Mercato S.p.A. per la Regione Friuli Venezia Giulia, 
personalizzate e rese disponibili per l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, a partire dall’anno 2000, mediante 
concessione di licenza d’uso. 

Al fine di erogare il servizio per il 2020 si rende necessario acquisire da GPI S.p.A. (che ha acquistato Insiel Mercato 
S.p.A.) i servizi di manutenzione e assistenza tecnica di tali applicazioni.  

Vista la proprietà esclusiva del software di GPI e la personalizzazione per APSS, non sussiste possibilità di avvalersi 
di convenzioni presso centrali di committenza, né possibilità di acquisto su piattaforma di mercato elettronico ME-PAT 
o MEPA. 

 

 

Oggetto 

Servizi di assistenza e manutenzione delle applicazioni della Farmaceutica di proprietà di GPI. 

In particolare le applicazioni oggetto della fornitura sono: 

• Liquidazioni farmacie 

• Gestione ricettari 

• Analisi Qualitativa delle Prescrizioni Farmaceutiche (AQPF) e Controllo di Contabilizzazione delle 
ricette 

• Gestione archivio farmaci (Archifarma) 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice 6.2-2019-408; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi:        

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-23/12/2019-269



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

Durata 

12 mesi dal 01/01/2020 al 31/12/2020. 

Previsto a budget?   SI  NO   Non ancora disponibile budget 2020  

 Riferimento al budget: costi di produzione 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo: copertura economica prevista nel preventivo di spesa per 

l'APSS relativo all'anno 2020 (bozza concordata e inviata ad APSS per le vie brevi). Nelle 
more della formalizzazione del contratto con APSS, che avverrà a valle della sottoscrizione 
della nuova convenzione quadro, la stessa Azienda sanitaria ha inviato richiesta di garantire i 
servizi anche per il 2020. 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI è stato verificato che nel catalogo nazionale dei programmi riusabili non sono presenti software o servizi analoghi 
(http://www.agid.gov.it/catalogo-nazionale-programmi-riusabili).   

 NO:        

Note:       

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione:          -         
Soggetto banditore:              -                   -                                        
Consulenze:              -                
Tipologia contrattuale:              -                 
 
 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Fornitore unico / diritti esclusivi                                    

 Riferimenti normativi: Art. 21 c.2, lett. b) ter (servizi) LP 23/1990                                         

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: Fornitore che detiene la proprietà delle applicazioni in oggetto e 
che si configura pertanto in termini di unicità ai fini dell’affido. 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 

Sulla base del dimensionamento tecnico economico fornito da GPI, il corrispettivo per i servizi 
offerti è pari a un canone annuo forfetario di Euro 20.955,00, al netto dell’IVA, per Manutenzione 
Correttiva e Conservativa assistenza software telefonica e telematica (help desk) per i programmi: 
Liquidazione farmacie, AQPF, Gestione ricettari, Archifarma. 

 

Congruità economica 
Non vi sono riferimenti sul mercato.  

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

GPI SpA/ 01944260221 Via Ragazzi del '99, 13 
38123 Trento 

0461 381599  gpi@pec.gpi.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

L'aumento dell'importo è limitato a un 2,6 % rispetto al precedente anno e pertanto si ritiene congruo. 
 

Costi della manodopera 
n.a.. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 
 sì, presso sede di Trentino Digitale (Allegato “DUVRI - Appalti solo in TD” ); 
 sì, presso sede di Trentino Digitale e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in TD"); 
 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle 

Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € ……….,00 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;         
 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  annualmente in via anticipata 

Modalità di pagamento: 60 giorni data fattura 

Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE SERVIZI 

DETERMINA 

  

 

 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta dei servizi di assistenza 
e manutenzione per il software “Farmaceutica” per l’anno 2020 a GPI S.p.A., per un importo pari a 
20.955,00 € al netto di I.V.A., alle condizioni contenute nella presente determinazione e nell'offerta 
allegata; 

- di nominare il Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a tutti gli atti di 
competenza necessari e all'eventuale individuazione del Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

Allegati:              

offerta fornitore - GPI S.p.A.  

 

          

Dott. Silvano Frasson 

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Dott. Alessandro Lui    

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Silvano Frasson    

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Silvano Frasson                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 

 


		2019-12-20T10:06:03+0000
	Alessandro Lui


		2019-12-20T12:09:23+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-12-20T15:04:30+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-12-23T13:03:16+0100
	Italy
	Silvano Frasson
	Test di firma


		2019-12-23T15:51:42+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




